
COMUNE  DI  CEVO 

PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA 

 CODICE ENTE 10301 DELIBERAZIONE N° 61 del 18/07/2024 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ 
LUNGO LA STRADA COMUNALE “DI POZZULO” IN LOCALITÀ 
“POZZUOLO” PER DISSESTO IDROGEOLOGICO - PROVVEDIMENTI DI 
COMPETENZA DELLA GIUNTA COMUNALE: APPROVAZIONE ORDINE DI 
SERVIZIO, RELAZIONE DETTAGLIATA DI PRONTO INTERVENTO E 
PERIZIA GIUSTIFICATIVA E PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE PER 
LA REGOLARIZZAZIONE, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 191, COMMA 3 E 194 
COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS. N. 267/2000.  CUP: D37H24001870006 - CIG 
B27CE67479. 

L'anno duemilaventiquattro, addì diciotto del mese di Luglio alle ore 20:30, presso la sede 
comunale di  via Roma 22, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
BRESADOLA SIMONE SINDACO SI

BAZZANA MASSIMILIANO ASSESSORE E VICE SINDACO SI
CITRONI SILVIO MARCELLO ASSESSORE SI

PRESENTI: 3 ASSENTI: 0 

Assiste l’adunanza l’infrascritto il Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ing. Simone Bresadola, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.



OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ 
LUNGO LA STRADA COMUNALE “DI POZZULO” IN LOCALITÀ “POZZUOLO” PER 
DISSESTO IDROGEOLOGICO - PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA DELLA GIUNTA 
COMUNALE: APPROVAZIONE ORDINE DI SERVIZIO, RELAZIONE DETTAGLIATA DI 
PRONTO INTERVENTO E PERIZIA GIUSTIFICATIVA E PROPOSTA AL CONSIGLIO 
COMUNALE PER LA REGOLARIZZAZIONE, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 191, COMMA 3 E 
194 COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS. N. 267/2000.  CUP: D37H24001870006 - CIG 
B27CE67479. 

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt.42 e 48 del D.lgs. 18 
agosto 2000 n.267;

PREMESSO CHE, che a seguito delle forti piogge e delle eccezionali raffiche di vento del 12 luglio 
2024, l’elevata portata d’acqua provocava un peggioramento del movimento franoso a monte della 
strada di Pozzuolo, interessando totalmente la carreggiata e danneggiando il muro di sostengo della 
strada, interrompendo il transito dei mezzi sulla strada di accesso alle abitazioni e alla stalla 
edificate in zona.;

RICHIAMATO l'art.191, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come sostituito dalla lettera 
i) del comma 1 dell’art. 3 della legge n. 213 del 2012 che dispone “Per i lavori pubblici di somma 
urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, qualora i 
fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti giorni 
dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone all'Organo 
Consiliare il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, 
prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione 
dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato 
entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 
31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione 
al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare”;

PRESO ATTO della nota, acclarata al protocollo dell’Ente al n. 4153 del 17.7.2024, con cui il 
Responsabile dell’Area Tecnica, geom. Manolo Bosio trasmetteva alla Giunta Comunale - per 
l’adozione degli adempimenti di competenza - in relazione agli eventi ci cui al punto precedente, 
idoneo verbale di somma urgenza del 17.07.2024, redatto ai sensi dell’art.140 “Procedure in caso di 
somma urgenza e di protezione civile” del D.Lgs. n.36/2023, nel quale vengono indicati i motivi 
dello stato di emergenza, le cause che lo hanno provocato e le lavorazioni che si rendono necessarie 
per rimuoverlo e la Perizia Tecnica e la Perizia Giustificativa redatte dallo stesso il Responsabile 
dell’Area Tecnica, geom. Manolo Bosio, inerenti i lavori di somma urgenza (ex art.140, comma 4, 
del D.Lgs. n.36/2023) redatte in data 17.7.2024, dalle quali si evince la stima dei lavori oggetto 
d’intervento da realizzarsi, d’importo pari ad € 75.467,22 (compresi oneri della sicurezza), oltre 
IVA al 22%, così per un quadro economico di spesa complessivo pari ad € 100.000,00;

VISTO il Verbale di Somma Urgenza (art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023) redatto in data 17.07.2024, e 
registrato al protocollo comunale il giorno 17.07.2024 al n. 4145, dal Responsabile del 
Procedimento Geom. Citroni Silvio Marcello, nel quale vengono indicati i motivi dello stato di 
emergenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori che si rendono necessari per rimuoverlo;

VISTA, parimenti, la Perizia Giustificativa inerente i lavori di somma urgenza (ex art. 140 comma 4 
del D.Lgs. n. 36/2023) redatta in data 17.07.2024, registrata al protocollo comunale 17.07.2024 al 



n.4150, dalle quali risulta che il quadro di spesa complessivo dell’intervento ammonta ad € 
100.000,00 IVA inclusa;

CONSTATATO CHE:
- tale circostanza ha determinato pericolo per la pubblica incolumità; 
- è stato necessario procedere all’esecuzione di urgenti opere di ripristino;
- ricorrono pertanto le premesse di cui all'art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, come da verbale di 

somma urgenza redatto in data 17.07.2024;

PRESO ATTO dell’Ordine di Servizio emesso in data 17.07.2024, registrato al protocollo comunale 
il giorno 17.07.2024 al n.4147, con il quale venivano affidati i lavori per l’esecuzione delle opere di 
messa in sicurezza della suddetta strada di “Pozzuolo” alla ditta “CATTANEO COSTRUZIONI 
SRL con sede in via Perlongo 14 25040 Malonno (BS) C.F. e P.IVA. 04368910982”;

CONSTATATO, da parte degli uffici competenti, ai sensi dell’art.140 comma 7 del D.Lgs. 
n.36/2023, il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti necessari;

TENUTO CONTO che, alla luce dei verbali di cui sopra, i lavori ordinati alla ditta “CATTANEO 
COSTRUZIONI SRL” sono quelli di seguito rappresentati, per gli importi a fianco di ciascuno 
riportati, come da relazione dettagliata di pronto intervento redatta dal Responsabile del 
Procedimento:

QUADRO ECONOMICO APPALTO
Importo lavori 72.749,06 €
Oneri specifici per la sicurezza 2.718,16 €
  

IMPORTO TOTALE LORDO DEI LAVORI 75.467,21 €
SOMME A DISPOSIZIONE  
Iva sui lavori 22% € 16.602,79
Progettazione, DL, Coordinamento Sicurezza 7.930,00 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 24.532,79 €
AMMONTARE COMPLESSIVO PROGETTO 100.000,00 €

PRECISATO CHE il necessario stanziamento delle risorse necessarie al finanziamento del predetto  
ordine di servizio non presenta la necessaria copertura finanziaria, non essendo il bilancio di 
previsione dell’Ente dotato di fondi specifici per far fronte ad interventi di tale portata e, pertanto, 
esso sarà disposto solamente a seguito dell’avvenuta approvazione di dedicata variazione al bilancio 
di previsione 2024/26 - esercizio 2024;

RICHIAMATO l’articolo 194, comma 1 lettera e del D.Lgs. 267/2000 che prevede “Con 
deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai 
regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti 
da:

a) sentenze esecutive;
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli 

obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato 
l'obbligo di pareggio del bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti 
di gestione;



c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme 
speciali, di società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali;

d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità, 
acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 
dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per 
l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza.”;

ATTESO CHE, una volta ratificato, secondo le modalità precipuamente previste dal TUEL, dal 
Consiglio Comunale l’intervento di somma urgenza in parola e il conseguente stanziamento delle 
risorse finanziarie, si procederà a regolare le competenze derivanti dall’intervento in oggetto, pur in 
assenza di specifico e preventivo impegno di spesa, procedendo - ai sensi dell’art.191 co.3 
D.lgs.267/2000 - alla definizione e regolarizzazione degli ordinativi nei confronti della ditta 
incaricata;

RITENUTO necessario ed opportuno, per quanto espresso in premessa narrativa, provvedere a:
- dare atto, per tutto quanto esposto in premessa, che i lavori relativi agli interventi in oggetto, 

come risulta dai relativi verbali, sono qualificati come interventi di somma urgenza ai sensi 
dell’articolo 140 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

- prendere atto ed approvare il verbale di somma urgenza redatto il 17.07.2024 per 
l’esecuzione dei lavori di somma urgenza oggetto della presente deliberazione, allegato 
alla stessa a costituirne parte integrante e sostanziale;

- prendere atto ed approvare, ai sensi dell’art. 140 comma 4 del D.Lgs. n.36/2023, l’ordine di 
servizio emesso in data 17.07.2024, la Relazione dettagliata di pronto intervento relativa ai 
lavori di somma urgenza sopra indicati, prodotta il 17.07.2024 e la Perizia Giustificativa a 
firma del  responsabile del Procedimento, allegati alla presente a costituirne parte 
integrante e sostanziale;

- di prendere atto che con l’ordine di servizio sopra approvato i lavori in oggetto sono stati 
affidati, in regime di somma urgenza, alla ditta “CATTANEO COSTRUZIONI SRL con 
sede in via Perlongo 14 25040 Malonno (BS) C.F. e P.IVA. 04368910982”, per un importo 
di € € 92.070,00, comprensivo degli oneri della sicurezza e oltre IVA;

- sottoporre all'Organo Consiliare, ai sensi dell’art.191 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, così 
come sostituito dalla lettera i) del comma 1 dell’art. 3 della legge n.213 del 2012, il 
provvedimento di riconoscimento della spesa relativa ai lavori di somma urgenza, dando 
atto che alla stessa si farà fronte con fondi Regionali;

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36;
- Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per gli articoli ancora in vigore;
- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- Visto lo Statuto Comunale;
- Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili di servizio 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;



2) di prendere atto ed approvare del verbale di somma urgenza emesso il 17.07.2024 dal 
Responsabile dell’Area Tecnica, geom. Manolo Bosio, e le relative Perizia Tecnica e la Perizia 
Giustificativa redatte dallo stesso inerenti i lavori di somma urgenza (ex art.140, comma 4, del 
D.Lgs. n.36/2023) redatte in pari data, con cui gli interventi in oggetto sono stati dichiarati di 
somma urgenza, ai sensi dell’art.140 del D.lgs. 31 marzo 2023 n.36, che si allega alla presente 
quale parte integrante e sostanziale;

3) di approvare, l’intervento di somma urgenza per la messa in sicurezza della strada comunale c.d. 
“Pozzuolo”, per un importo di € 92.070,00, comprensivo degli oneri della sicurezza e oltre IVA, 
così per un quadro economico di spesa complessivo pari ad € 100.000,00, come meglio descritto 
nei documenti predisposti dal personale dell’Ufficio Tecnico comunale e composti da:

- verbale di accertamento somma urgenza del 17.07.2024;
- documentazione fotografica;
- corografia su C.T.R. 1/10.000;
- relazione tecnica del 17.07.2024;
- ordine di servizio del 17.07.2024;

4) di prendere atto che con l’ordine di servizio sopra approvato i lavori sono stati affidati, in 
regime di somma urgenza, alla ditta “ CATTANEO COSTRUZIONI SRL con sede in via 
Perlongo 14 25040 Malonno (BS) C.F. e P.IVA. 04368910982, per un importo di € 92.070,00, 
comprensivo degli oneri della sicurezza e dell’IVA;

5) di dare atto che: 
· detto provvedimento si è reso necessario a seguito delle intense precipitazioni che hanno 

causato un peggioramento del movimento franoso a monte della strada di Pozzuolo, 
interessando totalmente la carreggiata e danneggiando il muro di sostengo della strada, 
interrompendo il transito dei mezzi sulla strada di accesso alle abitazioni e alla stalla 
edificate in zona;

· tale circostanza ha determinato pericolo per la pubblica incolumità; 
·è stato necessario procedere all’esecuzione di urgenti opere di ripristino;

· ricorrono pertanto le premesse di cui all'art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, come da verbale di 
somma urgenza;

6) di precisare che il necessario stanziamento delle risorse necessarie al finanziamento del predetto  
ordine di servizio non presenta la necessaria copertura finanziaria, non essendo il bilancio di 
previsione dell’Ente dotato di fondi specifici per far fronte ad interventi di tale portata e, 
pertanto, esso sarà disposto solamente a seguito dell’avvenuta approvazione di dedicata 
variazione al bilancio di previsione 2024/26 - esercizio 2024;

7) di sottoporre all'Organo Consiliare, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, così 
come sostituito dalla lettera i) del comma 1 dell’art. 3 della legge n.213 del 2012, il 
provvedimento di riconoscimento della spesa relativa ai lavori di somma urgenza;

8) la dare atto che copertura della spesa viene assicurata con le modalità previste dall'articoli 191, 
comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni e integrazioni;

9) di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 
atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi 
dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199



10) di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi.

Con successiva, separata unanime votazione

LA GIUNTA COMUNALE

per evitare eventuali ritardi nella gestione dei procedimenti amministrativi, con voti favorevoli 
unanimi espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti in forma palese.

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267.
    
 



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco 
F.to Ing. Simone Bresadola 

Il Segretario Comunale  
F.to Dott. Matteo Tonsi 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 23/07/2024  giorno di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
 

 Il Segretario Comunale  
F.to Dott. Matteo Tonsi

          
                                                                                    

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, 
della legge 18.06.2009, n. 69).

Lì, 23/07/2024 Il Funzionario Incaricato   
F.to Barbara Bazzana    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la suestesa deliberazione:
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000)
Ÿ è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, 

del D.Lgs. 267/2000).

Lì, 23/07/2024

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Matteo Tonsi

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cevo, 23/07/2024 
Segretario Comunale
Dott. Matteo Tonsi


